

**Lucrari de reparatie capitala a
blocului alimentar la Gradinita
nr.1 „Ghiocel # din satul
Raspopeni , raionul Soldanesti**
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Etapa 1**

Valoarea de deviz 129 764,774 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Finisari interioare				
		1.1. Pereti existenti				
1	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	87,000	4,818 1,560	419,123 135,720
2	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	87,000	26,085 10,400	2 269,352 904,800
3	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	87,000	87,687 63,440	7 628,769 5 519,280
4	CF51B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) Coeficient la manoperei=2,000 Coeficient la pentru materiale=2,000 Coeficient la utilajului=2,000	m2	-87,000	34,678 24,960	-3 016,986 -2 171,520

1	2	3	4	5	6	7
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	87,000	4,818 1,560	419,123 135,720
6	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	87,000	35,517 28,600	3 089,966 2 488,200
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	87,000	4,818 1,560	419,123 135,720
8	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	87,000	49,048 28,600	4 267,176 2 488,200
		<i>Total</i>	lei			15 495,646
		Total Pereti existenti Inclusiv salariu				15 495,646 9 636,120
		1.2. Pereti incaperi sanitare				
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor - Betoncontact Consum 0,27 kg/m2	m2	30,000	12,490 1,560	374,700 46,800
10	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	30,000	446,275 127,400	13 388,250 3 822,000
		<i>Total</i>	lei			13 762,950
		Total Pereti incaperi sanitare Inclusiv salariu				13 762,950 3 868,800
		1.3. Tavane				
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	55,000	4,818 1,560	264,963 85,800
12	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu	m2	55,000	26,085 10,400	1 434,648 572,000

1	2	3	4	5	6	7
		aracet, inclusiv stratul de amorsaj				
13	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	55,000	103,947 79,560	5 717,085 4 375,800
14	CF53B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) Coeficient la manoperei=2,000 Coeficient la pentru materiale=2,000 Coeficient la utilajului=2,000	m2	-55,000	41,918 32,240	-2 305,490 -1 773,200
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	55,000	4,818 1,560	264,963 85,800
16	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	55,000	35,517 28,600	1 953,427 1 573,000
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	55,000	4,818 1,560	264,963 85,800
18	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	55,000	49,048 28,600	2 697,640 1 573,000
		<i>Total</i>	lei			10 292,199
		Total Tavane Inclusiv salariu				10 292,199 6 578,000
		1.4. Pardoseli				
19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris - 100 mm	m3	5,500	565,580 51,480	3 110,690 283,140
20	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	55,000	150,095 46,800	8 255,225 2 574,000
21	CG22A4 k=3	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de	m2	-55,000	46,019 15,600	-2 531,018 -858,000

1	2	3	4	5	6	7
		10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade Coeficient la manoperei=3,000 Coeficient la pentru materiale=3,000 Coeficient la utilajului=3,000				
22	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Ghidroizol" intr-un strat	m2	55,000	26,355 7,280	1 449,525 400,400
23	IzF10A	Strat termoizolator din cimentoplast grosimea 10 cm	m2	55,000	108,830 8,840	5 985,650 486,200
24	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	55,000	70,900 36,400	3 899,500 2 002,000
25	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 200, se adauga sau se scade Coeficient la manoperei=4,000 Coeficient la pentru materiale=4,000 Coeficient la utilajului=4,000	m2	55,000	47,300 24,960	2 601,500 1 372,800
26	CG47D	Pardoseli din placi de portelonat, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: 600*600 mm Materiale marunte (cirpe)=1,010	m2	55,000	325,288 57,200	17 890,862 3 146,000
		<i>Total</i>	lei			40 661,934
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				40 661,934 9 406,540
		1.5. Plinte				
27	CI14A	Plinte din placi de ceramica aplicate cu adeziv Material marunt (cirpe, apa etc)=1,050	m	17,000	89,399 26,000	1 519,779 442,000
		<i>Total</i>	lei			1 519,779
		Total Plinte Inclusiv salariu				1 519,779 442,000
		<i>Total</i>	lei			81 732,508

1	2	3	4	5	6	7
		Total Finisari interioare Inclusiv salariu				81 732,508 29 931,460
		2. Acoperis				
28	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv D=100 mm Material marunt=1,020	m	24,000	337,268 18,200	8 094,432 436,800
		<i>Total</i>	lei			8 094,432
		Total Acoperis Inclusiv salariu				8 094,432 436,800

		Total	lei		89 826,940
		Asigurarea medicala si sociala	24 %		7 288,382
		Transportarea materialelor	5 %		2 872,946
		Total			99 988,268
		Cheltuieli de regie	5 %		4 999,413
		Total			104 987,681
		Beneficiu de deviz	3 %		3 149,630
		Total			108 137,312
		TVA	20 %		21 627,462
		Total deviz: Inclusiv salariu			129 764,774 30 368,260

Intocmit

#R&V Construct Grup# S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala a
blocului alimentar la Gradinita
nr.1 „Ghiocel # din satul
Raspopeni , raionul Soldanesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1

Etapa 1

Valoarea de deviz 129 764,774 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	28,4000	52,00	1 476,800
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	63,9000	52,00	3 322,800
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	114,4300	52,00	5 950,360
4.	7123010010200	Betonist	h-om	27,5000	52,00	1 430,000
5.	7132010010900	Faiantar	h-om	74,3000	52,00	3 863,600
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	115,5000	52,00	6 006,000
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	9,3500	52,00	486,200
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	91,7800	52,00	4 772,560
9.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	7,7000	52,00	400,400
10.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	8,4000	52,00	436,800
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,4450	52,00	283,140
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	37,3000	52,00	1 939,600
		Total manopera				30 368,260

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	6,3250	380,00	2 403,500
2.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	2,3100	380,00	877,800
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,5025	320,00	800,800
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	7,1000	5,00	35,500
5.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 818,1000	0,03	54,543
6.	2413217300010	Cleme	buc	12,2400	25,00	306,000
7.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	63,9000	19,05	1 217,295
8.	2416586105303-8483	Betonocontact	kg	8,1000	39,00	315,900
9.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	56,8000	40,00	2 272,000
10.	24302261000001	Fuga	kg	32,6755	21,50	702,523
11.	2430226101010-8580	Grund "Ghidroizol"	kg	22,8250	45,00	1 027,125
12.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,7850	65,00	116,025
13.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	21,3000	20,20	430,260
14.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	120,0000	3,70	444,000
15.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	6,2475	3,70	23,116
16.	2521302602901-8581	Cimentoplast grosimea 10 cm	m2	57,2000	96,00	5 491,200
17.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	156,2000	11,50	1 796,300
18.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	936,0000	2,20	2 059,200
19.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	8,5200	2,80	23,856
20.	2653102100831	Amestec uscat	kg	607,7600	2,80	1 701,728
21.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	149,7958	6,50	973,673
22.	2661112800700-8584	Placi de portelonat, dimensiuni placi: 600*600 mm	m2	57,2165	220,00	12 587,630
23.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	3,9545	0,00	0,000

24.	2664102102010-8582	Mortar ciment M 150 de 3 cm grosime	m3	1,8150	950,00	1 724,250
25.	2664102102010-8583	Mortar ciment 200	m3	1,2100	950,00	1 149,500
26.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	355,5200	3,70	1 315,424
27.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	31,5000	280,00	8 820,000
28.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	71,0000	8,00	568,000
29.	2710406311726-8586	Burlan rotund prefabricat tip brass, D=100 mm	m	25,7040	133,00	3 418,632
30.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	6,1200	20,00	122,400
31.	2874116312500-8585	Plinte din placi de ceramica aplicate cu adeziv	m	18,2070	35,00	637,245
32.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	6,1200	100,00	612,000
33.	2875274000502	Cot burlan	buc	12,2400	120,00	1 468,800
34.	2875274000503	Cot de capat	buc	6,1200	120,00	734,400
35.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	6,1200	160,00	979,200
36.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,8506	15,00	12,759
37.	4100126202818	Apa	m3	2,1292	15,00	31,937
38.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	25,5500	8,00	204,400
		Total materiale de constructii				57 458,925

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,3100	150,00	346,500
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,1550	60,00	69,300
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,1650	50,00	8,250
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	17,0050	45,00	765,225
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,5595	40,00	22,380
6.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	3,4650	50,00	173,250
7.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,1100	500,00	55,000
8.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,8500	50,00	42,500
9.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,3300	150,00	49,500
10.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	-0,4950	150,00	-74,250
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,9900	150,00	148,500
12.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,9240	150,00	138,600
13.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	5,1000	50,00	255,000
		Total utilaje de constructii				1 999,755

Total	lei	89 826,94 0
Asigurarea medicala si sociala	24 %	7 288,382
Transportarea materialelor	5 %	2 872,946
Total		99 988,26 8
Cheltuieli de regie	5 %	4 999,413
Total		104 987,6 81
Beneficiu de deviz	3 %	3 149,630
Total		108 137,3 12

TVA	20 %	21 627,46 2
-----	------	----------------

Total deviz:

**129 764,7
74**

Intocmit

#R&V Construct Grup# S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de reparatie capitala a blocului Investitor
alimentar la Gradinita nr.1 „Ghiocel # din satul
Rasopeni , raionul Soldanesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Finisari interioare				
		1.1. Pereti existenti				
1	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			4,818 1,560
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,05	2,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			419,123
2	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			26,085 10,400
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	52,00	10,40
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,50	12,65
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	20,20	3,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	15,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 269,352
3	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			87,687 63,440
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	52,00	63,44
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,80	19,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	45,00	3,56
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	40,00	0,64
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 628,769
4	CF51B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori,	m2			34,678 24,960

1	2	3	4	5	6	7
		preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) Coeficient la manopere=2,000 Coeficient la pentru materiale=2,000 Coeficient la utilajului=2,000				
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	52,00	24,96
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,80	8,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	45,00	1,44
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	40,00	0,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			-3 016,986
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			4,818 ----- 1,560
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,05	2,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			419,123
6	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			35,517 ----- 28,600
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	52,00	23,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,50	6,86
	4100116202818	Apa	m3	0,0010	15,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	45,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 089,966
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			4,818 ----- 1,560
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,05	2,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			419,123
8	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			49,048 ----- 28,600
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,00	28,60
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	40,00	16,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,80	0,17
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	8,00	4,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 267,176
		1.2. Pereti incaperi sanitare				
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor - Betoncontact Consum 0,27 kg/m2	m2			12,490 ----- 1,560
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303-8483	Betoncontact	kg	0,2700	39,00	10,53
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			374,700
10	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2			446,275 ----- 127,400
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	52,00	117,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,00	10,40
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	280,00	294,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,20	0,88

1	2	3	4	5	6	7
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,03	0,60
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	21,50	7,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	15,00	0,12
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	3,70	14,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	45,00	0,90
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	40,00	0,48
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 388,250
		1.3. Tavane				
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2			4,818
						1,560
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,05	2,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			264,963
12	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			26,085
						10,400
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	52,00	10,40
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,50	12,65
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	20,20	3,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	15,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 434,648
13	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			103,947
						79,560
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	52,00	79,56
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,80	19,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	45,00	3,56
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	40,00	0,78
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 717,085
14	CF53B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) Coeficient la manoperei=2,000 Coeficient la pentru materiale=2,000 Coeficient la utilajului=2,000	m2			41,918
						32,240
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3100	52,00	32,24
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,80	8,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	45,00	0,36
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	40,00	1,28
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			-2 305,490
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2			4,818
						1,560
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,05	2,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			264,963
16	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			35,517
						28,600
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	52,00	23,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,50	6,86
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	15,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	45,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 953,427
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2			4,818

1	2	3	4	5	6	7
						1,560
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,05	2,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			264,963
18	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			49,048 ----- 28,600
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,00	28,60
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	40,00	16,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,80	0,17
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	8,00	4,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 697,640
		1.4. Pardoseli				
19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris - 100 mm	m3			565,580 ----- 51,480
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,00	51,48
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	380,00	437,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	60,00	12,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 110,690
20	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			150,095 ----- 46,800
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	52,00	41,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	2,20	52,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	320,00	20,80
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	380,00	22,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	15,00	0,50
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	500,00	1,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	45,00	4,50
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	150,00	0,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 255,225
21	CG22A4 k=3	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade Coeficient la manoperei=3,000 Coeficient la pentru materiale=3,000 Coeficient la utilajului=3,000	m2			46,019 ----- 15,600
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1000	52,00	15,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0102	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,4000	2,20	15,84
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0065	320,00	6,24
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0060	380,00	6,84
	4100126202818	Apa	m3	0,0033	15,00	0,15
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,0030	150,00	1,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			-2 531,018
22	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Ghidroizol" intr-un strat	m2			26,355 ----- 7,280
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	52,00	7,28
	2430226101010-8580	Grund "Ghidroizol"	kg	0,4150	45,00	18,67
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 449,525
23	IzF10A	Strat termoizolator din cimentoplast grosimea 10 cm	m2			108,830
						8,840
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1700	52,00	8,84
	2521302602901-8581	Cimentoplast grosimea 10 cm	m2	1,0400	96,00	99,84
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	50,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 985,650
24	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fața driscuită fin	m2			70,900
						36,400
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	52,00	31,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2664102102010-8582	Mortar ciment M 150 de 3 cm grosime	m3	0,0330	950,00	31,35
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	45,00	1,35
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	150,00	1,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 899,500
25	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fața driscuită fin. Diferența în plus sau în minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 200, se adaugă sau se scade Coeficient la manopere=4,000 Coeficient la pentru materiale=4,000 Coeficient la utilajului=4,000	m2			47,300
						24,960
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	52,00	20,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	52,00	4,16
	2664102102010-8583	Mortar ciment 200	m3	0,0055	950,00	20,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	45,00	0,54
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	150,00	0,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 601,500
26	CG47D	Pardoseli din placi de portelonat, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: 600*600 mm Materiale marunte (cirpe)=1,010	m2			325,288
						57,200
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1000	52,00	57,20
	2661112800700-8584	Placi de portelonat, dimensiuni placi: 600*600 mm	m2	1,0300	220,00	228,87
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	3,70	23,92
	24302261000001	Fuga	kg	0,4100	21,50	8,90
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,03	0,61
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	15,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	45,00	0,08
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	150,00	2,52
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	50,00	3,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 890,862
		1.5. Plinte				
27	CI14A	Plinte din placi de ceramica aplicate cu adeziv Material marunt (cirpe, apa etc)=1,050	m			89,399
						26,000
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	52,00	20,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2874116312500-8585	Plinte din placi de ceramica aplicate cu adeziv	m	1,0200	35,00	37,48
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	3,70	1,36
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,03	0,19
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	65,00	6,82
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	50,00	15,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	50,00	2,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	40,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 519,779
		2. Acoperis				
28	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla	m			337,268

1	2	3	4	5	6	7
		protejata anticoroziv D=100 mm Material marunt=1,020				18,200
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	52,00	18,20
	2710406311726-8586	Burlan rotund prefabricat tip brass, D=100 mm	m	1,0500	133,00	142,44
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	120,00	61,20
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	160,00	40,80
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	25,00	12,75
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	20,00	5,10
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	120,00	30,60
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	100,00	25,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	45,00	0,68
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 094,432

APROBAT:

Intocmit

#R&V Construct Grup# S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.